
Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 20174 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTIVA

DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

E ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1/2017

A União através do Departamento da Comissão Executiva do
Plano da Lavoura Cacaueira - CEPLAC torna público que alienará no
dia 23.08.2017 às 10h00, na CEPLAC/SEMPA - Seção de Material,
Patrimônio, Protocolo e Arquivo, no Km 22 da Rodovia Ilhéus/Ita-
buna, município de Ilhéus-BA. LICITAÇÃO NA MODALIDADE
LEILÃO. Objeto: alienação de leite "in natura". O edital encontra-se
disponível no sitio www.ceplac.gov.br.

CARLOS ALEXANDRE SILVA BRANDÃO
Coordenador Regional

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA
E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 130005

Número do Contrato: 12/2015.
No- Processo: 21000000468201569.
PREGÃO SISPP No- 8/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
07506241000156. Contratado : BOEING EVENTOS LTDA - EPP -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 22101/12/2015
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 06/08/2017 a 06/08/2018. Valor Total: R$1.780.000,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800141. Data de Assinatura:
04/08/2017.

(SICON - 04/08/2017) 130005-00001-2017NE800154

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

12º Termo Aditivo ao contrato nº 1/2015. Partes:: CEASAMINAS e a
empresa Conservo Serviços Gerais Ltda. Objeto:: Reajustar o valor
do contrato 01/2015, alterando o valor mensal para R$1.015.622,65,
em virtude da homologação e aplicações das CCTs. Data da as-
sinatura: 11/07/2017.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE COMPROMISSO

Acordo nº 037/11-2005-1706-06-030-15-1 referente ao Processo
CEAGESP No- 037/2011, firmado entre a CEAGESP - CIA DE EN-
TREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO e o SIN-
TRABARRA - SINDICATO DOS TRABALHADORES, NA MO-
VIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE SÃO JOA-
QUIM DA BARRA, CNPJ sob n° 60.254.331/0001-80, Registrado no
Ministério do Trabalho e Emprego sob nº 24000.001238/91. Vigência:
12 (doze) meses com início nos termos da Cláusula Trigésima. Data
de Assinatura: 01/08/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 079/16-2017-1707-07-030-08-1. Processo:
079/2016. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nas balanças rodoviárias, ferroviárias e rodoferroviárias das
Unidades da CEAGESP, com fornecimento de material, peças e mão
de obra. Contratada: BALANÇAS MODELO COMÉRCIO E MA-
NUTENÇÃO LTDA - ME, CNPJ/MF nº 00.526.396/0001-05. Valor
Total de: R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais) nos
termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses contados a
partir do início da ordem de serviço nos termos da Cláusula Terceira.
Data de Assinatura: 04/08/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo nº 069/12-1629-1707-05-030-04-1 ao
Contrato nº 069/12-1629-1302-05-030-04-1. Decorrente do Pregão
Eletrônico nº 002/2013. Processo nº 069/12. Objeto: Contratação de
serviços de vigilância e segurança patrimonial para o ETSP. Objeto
do Nono Termo Aditivo nº 069/12-1629-1707-05-030-04-1: a repac-
tuação e atualização dos valores mensal e global do período, os
valores anteriores, a atualização da garantia contratual e a reade-
quação de Cláusula Contratual Contratada: ALBATROZ SEGURAN-
ÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 66.700.295/0001-17. Valor total
de: R$ 17.277.745,32 (dezessete milhões, duzentos e setenta e sete

mil, setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos) nos
termos da cláusula quarta. Vigência: Permanece inalterada. Data de
Assinatura: 04/08/2017

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 011/14-1751-1706-17-030-20-1 ao
Contrato nº 011/14-1751-1406-17-030-20-1. Processo nº 011/2014. Ob-
jeto: Contratação de empresa de prestação de serviços de administração,
gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de documentos de
legitimação - vale combustível, na forma de créditos a serem carregados
em cartões eletrônicos / magnéticos ou de similar tecnologia, destinados a
frota da CEAGESP. Objeto do Terceiro Termo Aditivo nº 011/14-1751-
1706-17-030-20-1: a prorrogação do período de vigência, os valores con-
tratados, a atualização da Garantia e a readequação de Cláusula Contra-
tual. Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESA-
RIAL LTDA - EPP, CNPJ No- 05.340.639/0001-30. Valor anual de R$
153.542,54 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e dois reais
e cinquenta e quatro centavos) nos termos da cláusula quarta. Vigência: 12
(doze) meses a partir de 01/08/2017. Data de Assinatura: 24/07/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 21/2017

No dia 03/08/2017, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais, a autoridade competente, Sr. LUIZ CONCILIUS
GONÇALVES RAMOS, HOMOLOGA, a adjudicação referente ao
processo nº 127/2016, Pregão eletrônico nº 21/2017, pelo menor pre-
ço global à empresa Limpac Monitoramento e Portaria Ltda ME, pelo
valor total de R$ 87.699,48.

MARIA VALDIRENE R.S.CARLOS
Pregoeira

(SIDEC - 04/08/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2017 - UASG 135100

No- Processo: 21200000416201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de instituição especializada na prestação de serviços técnicos
de auditoria de balanço das Demonstrações Financeiras Trimestrais
do exercício de 2017 (1º; 2º; 3º e 4º trimestres de 2017), com apre-
sentação de relatório final e parecer sobre as análises procedidas,
conforme especificações discriminadas no Anexo I do Edital. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 07/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Sgas 901, Lote 69, Ed. Conab Asa Sul -

BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/135100-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital poderá ser lido ou retirado junto à CPL da Co-
nab/Matriz. Encontra-se também disponível para download gratuito
nos sites "www.conab.gov.br" e "www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r " .

TATIANA DE FIGUEIREDO EMILIANO LEAO
Pregoeira

(SIDEC - 04/08/2017) 135100-22211-2017NE000068

PREGÃO No- 5/2017 - UASG 135337

No- Processo: 088/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Peças e tubos em
aço, para manutenção de equipamento de transporte de arroz com
casca, para uso em unidade armazenadora de grãos: Curvas, Roletes,
Bifurcada, Funil, Amortecedor de linha, Tubos, Peneira e outros.
Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 07/08/2017 de 08h00 às
11h59 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Quadra 601 Sul Avenida
Teotônio Segurado Conjunto 01 Lote 02 PALMAS - TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135337-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 07/08/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2017 às 14h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Licitante deve buscar
esclarecimentos adicionais sobre especificação das peças por meio do
e-mail wilson.s.oliveira@conab.gov.br.

WILSON SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 135337-22211-2017NE000004

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 13/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 21200000061201747. , publicada no D.O.U de
20/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elé-
trico de uso mais frequente para atender às necessidades e demandas
de manutenção das instalações elétricas dos edifício-sede da CO-
NAB/MATRIZ e CDRH, conforme especificações e condições con-
tidas no Termo de Referência. Novo Edital: 07/08/2017 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Sgas 901, Lote 69, Ed. Conab
Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
07/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/08/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TATIANA DE FIGUEIREDO EMILIANO LEAO
Pregoeira

(SIDEC - 04/08/2017) 135100-22211-2017NE000068

SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO
DAS REGIONAIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO DISTRITO FEDERAL E DO ENTORNO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo CONAB/SUREG/DF nº 21226.000075/2016-91, Contrato
de Prestação de Serviços nº 02/2017. Contratante: CONAB no DF e
Entorno, CNPJ:26.461.699/0490-07. Contratada: Centro de Integração
Empresa Escola-CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55. Objeto: agente de
integração para operacionalizar Programa de Estágio a estudante re-
gularmente matriculado, em cursos de ensino regular, ferecidos por
instituições públicas ou privadas de educação superior. Fundamento
legal: Lei nº 11.788, de 25.09.2008. Data da assinatura: 01.08.2017.
Assinam pela Contratante: Rafael Borges Bueno-Superintendente -
Regional e Maria da Glória da Rocha Teixeira - Gerente de Finanças
e Administração. Assina pela Contratada: Mônica Batista Vargas de
Castro-Gerente Regional do DF e Entorno.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 21211.000110/2017-12. Termo de Cooperação nº
01/2017. Contratante: CONAB/MA, CNPJ nº 26.461.699/0101-43.
Contratada: Agência nº 3846-6 do Banco do Brasil SA, CNPJ nº
00.000.000/5124-19. Objeto: Abertura de contas do tipo Depósito em
Garantia, bloqueadas para movimentação, para abrigar recursos pro-
visionados de rubricas constantes da planilha de custos e formação de
preços de contratos firmados pela Conab. Vigência: 60 (sessenta)
meses. Fundamento Legal: Instrução Normativa SLTI/MPOG No-

02/2008. Data da assinatura: 01/08/2017. Assina pela Conab: Dul-
cileide de Jesus Costa Cutrim, Superintendente Regional; pela Con-
tratada: Helton Paz de Lima, Gerente de Negócios.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

Processo CONAB/RJ nº 21202.000100/2017-96, conforme Parecer
PROGE No- DO - 288/2017, Reconheço a Dispensa de Licitação, com
amparo no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e alterações, referente
a exploração e administração das vagas de estacionamento de veí-
culos nos Hortomercados Humaitá e Leblon, em caráter emergencial,
destinada à Log1 Soluções Integradas Ltda., CNPJ nº
08.109.793/0001-93, até o prazo limite de 180 (cento e oitenta) dias,
condicionado à rescisão antecipada, caso homologada e adjudicada a
licitação em curso, em 03 de agosto de 2017. Janine Magalhães
Martins, Superintendente Regional.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo N.º: 21219.000085/2012-92 - Doadora: CONAB. Donatária:
Governo do Estado de Rondônia. Objeto: O objeto do presente Termo
Aditivo nº 1, é a inclusão do Parágrafo Único na Cláusula Quarta do
Instrumento de Doação de Armazém e Conjunto de Secagem edi-
ficado no município de Theobroma/RO. Data de Assinatura do Termo
Aditivo: 02/08/2017. Assinam Pela Conab: Francisco Marcelo Ro-
drigues Bezerra - Presidente e Danilo Borges dos Santos - Diretor
Administrativo, Financeiro e Fiscalização, Assina pelo Estado de
Rondônia: Iaf Azamor Barbosa -Dir. de Gestão Pat. e Regularização
Fundiária.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA

Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA.
PARTES: A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPE-
CUÁRIA - Embrapa - Embrapa Caprinos e Ovinos (CNPJ
00.348.003/0072-04), A CONFEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA DO BRASIL-CNA (CNPJ 33.582.750/0001-78), E O
INSTITUTO CNA-ICNA (CNPJ 10.846.584/0001-74). OBJETO: A
conjugação de esforços entre as partes para impulsionar o desenvol-
vimento de forrageiras tropicais tolerantes à seca e seu uso racional
por meio do orçamento forrageiro anual no semiárido brasileiro. VI-
GÊNCIA TOTAL: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde
que o projeto a que se vincula esteja em vigor. ENVOLVIMENTO
FINANCEIRO: Valor global de R$ 2.202.164,80, sendo R$
829.604,00 sob a responsabilidade da CNA a serem repassados ao
ICNA, e R$ 1.372.560,80 a cargo da Embrapa, na forma de con-
trapartida não financeira. FONTE DE RECURSOS: CNA. Data da
assinatura: 06/07/2017. SIGNATÁRIOS: Celso Moretti, Chefe do De-
partamento de Pesquisa e Desenvolvimento-DPD, pela Embrapa, Mar-
co Aurélio Delmondes Bomfim, pela Embrapa Caprinos e Ovinos,
João Martins da Silva Júnior, Presidente, pela CNA, Eduardo Correa
Riedel, Vice-Presidente de Finanças, pela CNA, André Vicente de
Sanches, Secretário Executivo e Coordenador Administrativo, pelo IC-
NA, e Muni Lourenço Silva Júnior, Diretor Financeiro, pelo ICNA.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-07T05:27:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




